Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Votuporanga

DIRETORIA GERAL/CAMPUS VOTUPORANGA

COMUNICADO N.º 41/2025 - DRG/VTP/IFSP

NOTA DE ESCLARECIMENTO À COMUNIDADE

O Campus Votuporanga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo vem por meio desta,

esclarecer os fatos relativos ao caso de assédio em investigação e noticiado por veículos de comunicação. Portanto,

informa que ao tomar conhecimento do caso de assédio, tomou as seguintes providências:

No dia do fato, a vítima foi acolhida e ouvida pelos profissionais da Coordenadoria de Apoio ao Ensino, Coordenadoria

Sociopedagógica e Diretoria Adjunta Educacional.

A queixa encontra-se formalmente registrada e foi instaurado procedimento de investigação via Comissão Disciplinar

Discente (composta na terça-feira), nos termos do Regimento Disciplinar Discente. O prazo para conclusão da

investigação é de 15 dias.

O Campus está prestando assistência à família da vítima, que esteve no Campus no dia 09/09/2025 em conversa com a

Coordenadoria Sociopedagógica e Diretoria Adjunta Educacional.

O estudante investigado foi ouvido pelos profissionais da Coordenadoria Sociopedagógica e recebeu as sanções

disciplinares previstas no Regime Disciplinar Discente de competência da Diretoria Adjunta Educacional e permanece

suspenso da instituição.

O Campus Votuporanga do IFSP está colaborando com a investigação da Polícia Civil, fornecendo  informações,

imagens e documentos.

Além das providências tomadas em relação ao caso, serão desenvolvidas ações pedagógicas sobre assédio e outros tipos

de violência.

Aos pais e/ou responsáveis reforçamos nosso compromisso com a segurança, bem-estar e integridade de todos os nossos

estudantes. Reiteramos que repudiamos toda e qualquer forma de violência e que reforçamos o nosso compromisso de

oferecer um ambiente seguro e uma educação pública e de qualidade aos estudantes matriculados em nossa instituição.

Por tratar-se de caso sigiloso e que está em andamento uma investigação na instituição e no âmbito criminal, não serão

divulgadas informações sobre o caso e a identidade dos estudantes envolvidos.

A instituição permanece à disposição para atender a todos os pais que quiserem informações a respeito das ações que estão

sendo tomadas desde o início pela diretoria e para sanar quaisquer preocupações com a segurança e bem-estar de seus

filhos.

Atenciosamente,

COMUNICADO  N.º 41/2025 - DRG/VTP/IFSP / pg. 1

Ricardo Teixeira Domingues

Diretor-Geral do IFSP - Campus Votuporanga

Campus Votuporanga/SP, 11 de setembro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Ricardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 11/09/2025 18:38:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1027448
18b80fafd7

COMUNICADO N.º 41/2025 - DRG/VTP/IFSP

COMUNICADO  N.º 41/2025 - DRG/VTP/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: